Biblioteca  
ASTRA, Sibiu

P.C.N.

105

SIV 1960

MARIA  
AGONIZANTUM  
MATER,  
EXEMPLIS DECLARATA

Quam felix ejus clientum  
sit mors.

A T Q U E

ALIQUOT BENE MORIENDI  
PRAXIBUS EXPLICATA.

TYPIS TYRNAVIENSIBUS,

---

ANNO M. DCC. LXXV.

3095

IDEA EXPRESSA  
UNIVERSÆ

PHILOSOPHIE,

S U B

SACRATISSIMIS AUSPICIIS  
MAGNÆ HUNGARORUM

D O M I N Æ

VIRGINIS INTEMERATÆ

M A R I Æ,

A D A R A S

E J U S D E M T H A U M A T U R G Æ

E X

AUXILIATRIXIS EPIGRAPHE  
CELEBERRIMAS,

In Ven. Conv. de Csik Somlyó  
nuncupato

P U B L I C E

C R I S I E X P O S I T A & P R O P U G N A T A

PER

RR. FF. GEORGIUM ZELENEI,  
HIERONYMUM BÁNYAI, CLE-  
MENTEM TAMÁSI, JOSEPHUM  
BOGÁTS, TOBIAM BÁNYÁSZ  
ET CALIXTUM BRUNN.

Ord. Min. S. P. N. I rancisci.  
Strict. Obs. Provinciæ Stephani-  
anæ

Clericos Professos,  
Philosophiæ Lauream emeritos.

ASSISTENTE  
PATRE FRATRE  
LEONARDO LOSTEINER  
Præfati Ord. & Prov. AA. LL. &  
Philosophiæ  
LECTORE ORDINARIO.

ANNO A PARTU VIRGINIS  
M. DCC. LXXVI. M. & D.S. JACOBO SACRA  
hora consueta.

## EX LOGICA.

1. Cognitionis per admirationem,  
& experientiam progenitæ Magis-  
trastam Logicam, 2. Principio contra-  
dictionis innixam, 3. Virtutem esse in-  
tellectualiæ censemus, 4. Sive sumat-  
tur ut Ars activa est, 5. Sive Scientiæ  
nomine insigniatur; quippe 6. Utrō-  
que modō facilitat intellectum, non  
tantū ad sui ipsius clariorem ideam ha-  
bendam, 7. Verūm etiam ad aliarum  
scientiarum principia cognoscenda; ad  
hæc tamen 8. Nullam esse absolutam  
illius necessitatem arbitramur; 9. Ne-  
que censemus illam una cum aliis scien-  
tiis esse nobis congenitam. 10. Oper-  
atur autem Logica cum primis propter  
*Sylogismum secundo intentionaliter objectivum*, 11. De cuius essentia esse etiam il-  
lationem, & 12. Ad hanc inferendam

concessis præmissis necessitari intellegum statuimus. 13. In gratiam præfati Sylogismi, quinque recipit Logica Universales Ideas Genus nempe: Speciem, Differentiam, Proprium, & Accidens de suis inferioribus, tanquam unum de multis ordinatâ lego prædicabiles, 14. Producendas ab intellectu patiente, per aetum comparativum compositum secundi generis; 15. Quarum neutra destruitur, si prædicatio fiat de singulari, Bene vero: 16. Si intellectus aliò divertat. Porro 17. Generis ratio exigit, ut prædicetur de pluribus naturis completis per modum partis determinabilis, 18. Nec sine offensa de una natura, aliis implicantibus, fit prædicatio ejus; 19. Species prædicatur in quid completere, & 20. Rationem Universalis Ideæ sortitur per respectum ad inferiora sua, 21. Respectu quorum Differentia etiam prædicabilibus accentetur, ac prædicatur per modum partis determinantis; 22. Proprium, & Accidens, prout prædicabilium nomine vniunt, prædicatur in quale simpliciter, ast imum necessariò, secundum contin-

gen-

genter vult prædicari de pluribus juxta  
debitam coordinationem Generum,  
Specierum, & Individuorum. ex his  
23. Si prædicatio sit conformis objecto,  
veritatem judicii parit; ita tamen 24.  
Quod si propositio nullum certum tem-  
pus significet (supposito, quod propo-  
sitio sit mentalis, & contingens de præ-  
senti) possit falsificari; 25. Non sic  
propositiones de futuro contingentia ab-  
solute, præcisō etiam Decretō Divinō,  
possunt de vera transire in falsam, sed  
sunt vel determinatè veræ, vel deter-  
minatè falsæ.

## EX ONTOLOGIA.

1. **O**ntologia non solūm scientiæ,  
sed & sapientiæ, ac proinde  
Reginæ scientiarum jure sibi nomen ven-  
dicit, utpote: quæ altissimarum, & à  
materia abstractarum rerum sit perscrutatrix,  
habens pro adæquato termino  
considerationis: *Ens reale, ut Ens est;* 2.  
Cujus Unicum, 3. Perfectè univocum,  
4. Et à suis inferioribus objectivè mo-  
daliter præcīsum posse dari conceptum  
arbitramur, atque 5. Tenemus: Ens  
non contrahi ad inferiora sua per veras

differentias, sed per modos solum intrinsecos. Porro 6. Ens illud transcendental, sicut non habet intrinseca essendi principia, sic nec extrinseca, 7. Bene autem principia sui cognitiva praebet nobis in simplicibus, aut compositis proprietatibus suis; quarum prima 8. *Unitas*; est forma realis per emanationem consequens essentiam, connotans rationem indivisionis in se, & divisionis à quolibet alio; 9. Altera *Veritas*, consistens in conformitate aptitudinali ejus cum conceptu ipsum repräsentante; 10. Tertia est *Bonitas*, consistens in appetibilitate ejus; quæ cum diversam connotent formalitatem, 11. Sequitur: illas tam inter se, quam ab essentia esse distinctas, ac proin dari Distinctionem; & quidem cum Ens multipliciter dicatur, 12. Multiplicem etiam dari Distinctionem Realem nempe: inter res separatas, & separabiles; 13. Formalem ex natura rei, inter plures formalitates eiusdem rei, & 14. Rationis in eadem etiam realitate, quæ omnes 15. Realem, aut intentionalem dicunt, proportionatum extremis, respectum superad ditum. super hæc 16. Solius creatæ Rationis

tionis potest esse fœtus: omne Ens impossibile ut possibile conceptum, 17. Nec potest illi primum esse dare quæcunque voluntas creata. Jam 18. Si rerum prima elementa Metaphysica spelemus: hæc originem ducunt ex concordia essentialium prædicatorum, quæ 19. Si ponatur intrinseca, convenit rebus ex se, 20. Si extrinseca, principiat ab Omnipotentia Divina, atque 21. Virtute efficacissimæ Voluntatis Ejusdem veniunt in statum existentiæ realis (Metaphysicè distinctæ ab essentia) verum 22. Non juxta Ideas Platonis, sed ita, ut singularibus inexistant, ac 23. Sub ratione formalí *Perseitatis* ipsum quid, fit substantia prædicamentalis; cui 24. Per suppositalitatem tanquam modum positivum, realiter à natura distinctum, ultima terminatio, & septimentum in intellectuali natura accedit; atque 25. Vel ex hac mirabili structura tanquam ex effectu infinitæ Potentiæ, vim obtinet demonstrationis naturalis, ratio, comprobandi existentiam Dei.

# *EX PHYSIOLOGIA.*

1. Physica, Principia, Essentiam,  
& Affectiones scrutatur Corporis naturalis, pro cuius 2. Primariis principiis intrinsecis, nec creatæ, aut increatae atomi, 2. Nec particulæ Nevvtonianæ, quâcunque illæ vi attractivâ, aut repulsivâ, sive etiam inertiae sint præditæ; nec Monades Leibnitianæ; 4. Nec quinque elementa Chymica Mercurius nempe: sulphur, sal, phlegma, & Terra damnata, aut Carthesiana ex cubis abrafa elementa, ritè constitui possunt; 5. Benè verò in eo rationem partis Physicè determinabilis tenet primigenium Hylen, quod 6. Forma substantialis absoluta in determinato, ac specifico esse ponit; 7. Hæ partes, ut unitæ, realiter à se ipsis resultantem, & distinctam causant tertiam entitatem in essentialibus compositis, ita tamen, ut in his 8. Simpliciter repugnet idem numero subiectum pluribus formis substantialibus disparatis, & ultimatis perfici, benè verò non ultimatis, & subordinatis, qualis est forma corporeitatis respectu animæ in viventibus. 9. Se-

cun-

cundaria corporis naturalis principia,  
dicimus esse : vulgaria Elementa, quasi  
alimenta virtualiter inexistentia mixtis,  
quæ 10. Quaternario cùm concludan-  
tur numero, non sine injuria à Cardano  
excluditur ignis. 11. Sunt autem sim-  
plicia corpora (elementa dicta) tam  
symbolica, quam dissymbolica sicut  
corruptioni, ita generationi obnoxia;  
atque 12. Sibi debitâ etiam gravitate  
donata, sive in propriis maneant domi-  
ciliis, sive alienis recipiantur ædibus,  
prout Hydrostatices leges id evincunt;  
& hinc 13. Mercurii in tubis Torricel-  
lianis ascensum, aereæ columnæ pre-  
menti pro ratione composita basis, &  
altitudinis adscribimus; nec non 14.  
Liquorum gravitatem in vasis cuius-  
cunque perimetri, modo non sint ca-  
pillares tubi; quippe in his 15. Ascen-  
sum liquorum ultra libellam adscribi-  
mus asperitati, aut viscositati liquoris,  
angustiæ parietum vitri, & aeris impe-  
tui cumulativè; 16. Ex iisdem ratio-  
nem reddimus: qua ratione majus in  
aqua, quam terra pondus portari que-  
at. Porro 17. Aquæ particulæ non sunt

rotundæ, nec octoedricæ, aut cubicæ,  
vel cylindricæ, sed instar anguillæ ef-  
formatæ, ac multiplici asperitate præ-  
ditæ; 18. Aeris verò compressioni,  
aut elaterio, aptissimam dicimus esse  
spiralem figuram, sicut, & Ignis actio-  
ni pyramidalis congruit figura. 19. Ne-  
que tamen Ignis per hoc potest omnia  
dissolve, si authoritas dicentis recipi-  
tur. 20. Causæ secundæ non sunt cau-  
sæ merè Occasionales, quasi Deus om-  
nia operaretur in nobis sine nobis, sed  
suo modo principales, 21. Non præ-  
moventem, sed simultaneum exposcen-  
tes concursum Causæ primæ, Quæ 22.  
Profusâ suâ liberalitate voluit, ut effe-  
ctus quosdam naturæ etiam vires ex-  
cedentes producere, vel à se productos  
recipere possimus; ita tamen 23. Ut  
certis limitibus potentiam nostram ar-  
efatam esse voluerit. 24. Essentia Cor-  
poris, qua corpus est, non benè expo-  
nitur per trinam extensionem Carthesia-  
nam, sed dicit pro prima, & adæquata  
ratione sua: extensionem entitativam  
pluralitatem partium præferentem;  
25. Cujus integritas in quantitate con-  
tinu-

tinua sit divisibilis finitè in infinitum;  
adeoque 26. Datur infinitum in poten-  
tia. 27. Affectiones corporis ut: quan-  
titas, qualitas; in sola materiæ diversa  
combinatione, textura, aut transposi-  
tione non possunt exponi, nisi quis au-  
thoritati Ecclesiæ, & SSmi Eucharistiæ  
Sacramenti speciebus detrahere velit;  
28. Dicimus igitur, Accidentia corporis  
naturalis entitatem absolutam materia-  
lem, & realiter distinctam præferre,  
quæ tribuat Corpori denominationem  
intrinsecam formalem calidi, frigidi,  
&c. qualitatum; 29. Ex simili vi intrin-  
seca provenit etiam vis attractiva Ma-  
gnetis, & succini, ac repulsiva ferri in  
Theamede, item 30. Gravitas, &c. quæ  
ut ratio formalis *sub qua* gravitat, vel  
etiam 31. Accelerat motum mediâ vi  
impellente, sive in perpendiculariter ca-  
dentibus, sive in plano horizontaliter  
inclinato, sive in linea curva Cycloida-  
li, aut Semicycloidali, vel Parabolica;  
& quidem ita, 32. Ut velocitates ac-  
celerationis in descensu crescant semper  
in proportione numerorum imparium.  
33. Universalis *Virium inertiae regula*, lo-

cum habet in corporibus Mathematicis,  
non in Physicis. 34. Natura abhorret  
vacuum, sive coacervatum, sive disse-  
minatum, adeoque sequitur: solum su-  
pernaturaliter posse dari illud; sicut  
etiam 35. Solum per dispensationem  
possunt compenetrari duo<sup>o</sup> corpora  
quanta, aut 36. Replicari potest cir-  
cumscriptivè idem corpus.

## EX COSMOLOGIA.

1. Mundus (prout compagem di-  
cit è Cœlo, Terra, atque ex  
iis naturis, quæ in ea continentur, co-  
agmentatam) Unicus, 2. Perfectus, 3.  
Probabilius cum tempore vernali fuit  
creatus à summo rerum Opifice, per  
Quem tamen 4. Poterat creari ab æter-  
no quoad entia permanentia, non  
quoad successiva. 5. Figura mundi sphæ-  
rica est, ac 6. Ordo partium conformis  
ideæ Tichonis, cumquo 7. Tres statui-  
mus Cœlos, Empyreum nempe: stella-  
rum fixarum, & Planetarium, atque 8.  
Igneum in hoc Solem, qui propriam vi-  
bret lucem, & commodet aliis Planetis.  
9. Maculas ejus repetimus ab opacis  
corporibus cœlestibus, 10. Maculæ au-  
tem

tem lunares nihil sunt diversum à partibus ejus rarioribus. Porro 11. Licet nos ex synodali concursu Solis, & Lunæ possimus defectum luminis solaris pati, Sol tamen non (ut reliqui Planetae) potest defectum pati naturaliter, 12. Nec ipsius, ut reliquorum, fit universalis Ecclypsis; unde sequitur 13. Ecclypsim Solis in morte Servatoris nostri non fuisse naturalem. Similiter 14. Naturalis non fuit Cometa ille terrificus, nuncius clavis Judaicæ sub Annum 1. Imperii Vespasiani. 15. Præter Meteorologicos, dantur cœlestes Cometæ, mundo congeniti, numero Planetarum accensendi, ex quibus tamen, uti nec ex aliis astris licet divinare Genetliacis futuros eventus liberos. 16. In Globo terraquo, num mare sit lacus terræ aut terra insula maris? esto quæsumus. Interim 17. Licet plures montes virtute diluvii universalis effectos esse supponamus ex testaceis inter montium strata reperibilius corporibus, nihilo minus plurimos intra sex dierum opificium efformatos fuisse defendimus. E contra 18. Licet plurima metalla crea-

ta fuerint in mundi exordio, probabile  
tamen censemus, hodie etiam generari  
virtute subterraneorum ignium, quos  
19. In terræ visceribus formaliter exi-  
stere arbitramur; 20. His adscribimus  
calorem etiam thermalem; 21. Mine-  
rales autem aquas à minis (per quas  
transfeunt) deducere suam efficaciam e-  
xistimamus. 22. Terræ-motūs causam  
præcipuam dicimus esse inflammatio-  
nem materiæ bituminosæ, & sulphureæ;  
23. Reciproci autem æstūs marini cau-  
sam naturalem nobis assignari postula-  
mus; interim 24. Fontium perennium  
originem deducemus ex mari.

## *EX METEOROLOGICA.*

1. **M**eteororum causam dicimus ef-  
fe terraquei Globi halitus sic-  
cos, & humidos tumultuariè erumpen-  
tes, ac præferentes congeriem innu-  
merabilium bullularum; quæ 2. Si fu-  
erint vaporosæ, & fœculentæ, in infi-  
ma aeris regione, caliginem caufant, at-  
que 3. Si rarefactione caloris altius a-  
scendere finantur, variò filaminum ple-  
xū in nubem texuntur, concurrente ad  
hoc etiam aeris motu; 4. Quod si præ-  
fatæ

fatæ bullulæ amplius congregatæ diffingantur virtutè caloris, aut frigoris moderati, in pluviam solvitur nubes; sīn verò 5. Intensius frigus diffractas bullulas citius corripiat, quam in pluvias possit abire, fit nix, concurrentibus ad hoc nitrosis etiam particulis; 6. Neque enim sine his congelationem fieri posse admittimus. 7. Rorem matutinum, & auram serotinam arbitramur nihil esse diversum à tenuissimis vaporum resolutis bullulis, quæ 8. Post casum accendentibus particulis nitrosis efficiunt pruinam, 9. Grandinem autem fieri ex nimbis in aere congelatis existimamus. 10. Mel licet à nonnullis, Meteoris aqueis accenseatur, ac cœli sudor esse dicatur, nos tamen exclusum esse volumus ex eo ordine, ac dicimus: Mel esse succum medullarem florū terreæ potius, quam aqueæ substantiæ. 11. Ventus est aer commotus, & agitatus, cuius agitationis præcipuam causam dicimus esse Solem. 12. Ventis accensi volūt etiam Typhon, Præster, Ecnebias, & Exhydrias. 13. Inter emphatica Meteora

præ-

præcipuum est Iris, ad cuius impres-  
sionem dicimus roridam, & conca-  
vam nubem à solaribus radiis irradia-  
tam requiri debere, 14. Nec posse  
apparere eam versus meridiem; 15.  
Poterat autem esse ante diluvium. 16.  
Halonis, Parhelii, Paraselenœ, & Vir-  
garum per aera apparentium causam  
assignamus e vaporibus elatis; 17.  
Corruscationis verd, Fulminis, & To-  
nitru causam materialem dicimus esse  
halitus calidos, & siccis ope fermenta-  
tionis, & intestini motūs in sublimi  
accensos, ac mediâ aeris diffractione  
sonitum edentes. 18. Simili materiæ,  
& causalitati adscribimus Stellas cade-  
tes, saltantes, aut discurrentes, uti  
& Chasma Annō elapsō *Die 16 8bris.*  
hic loci visum. 19. Habet autem Ful-  
men nonnunquam adjunctam Bronti-  
am, quam in sublimi conflari censem-  
us ex fulgurea exhalatione, & me-  
tallari materia.

# EX PSYCHOLOGIA.

1. **A**nima est principium intrinsecum, quod vivimus, sentimus movemur, & intelligimus. 2. Tria sunt Animarum genera, Vegetativa nempe: Sensitiva, & Rationalis; quarum 3. Quae libet praefert formam vitalium operationum in vivente, 4. Nec plures simul, aut successivè idem subiectum actuant, adeoque 5. Virtute solùm Rationalis Animæ sentit, & vegetatur homo. 6. Vegetativa anima, materialis est & divisibilis, tribus formaliter distinctis potentiis, generativâ nempe :nutritivâ, & augmentativâ donata; 7. Sensitiva anima pariter materialis est, & divisibilis ac non nisi ex semine utraque producibilis, ast insuper hæc cognitione, appetitu sensitivo & potentia locomotrice prædita; unde sequitur: 8. Bruta non esse mera Authomata, 9. Nec à solidis flammulis illa dirigi in operationibus; item 10. Non ritè eis tribui rationalitatem, aut spiritualitatem quamcumque, minus subsistere sententiam Bugeantii docentis: singulis Brutorum corporibus singulos dæmones, tanquam for-

formas asistere; sed habere Bruta principium intrinsecum, quod una cum potentia internorum, aut externorum sensuum, realem efficere possit sensationem; 11. Fiunt autem sensationes externæ potissimum in nervis, seu zonis communicantibus cum cerebro, in quo residere dicimus sensum communem, & ab hoc suum esse accipit sensitiva cognitio, quā mediante, Bruta feruntur naturaliter in convenientia naturæ illorum, fugiunt autem noxia. 12. Rationalis anima, spiritualis est, & immortalis, cuius 13. Immortalitatem, vel ipsā naturali ratione à posterioristico saltem demonstrari posse existimamus. Porro 14. Idea Mensis humanæ impiè exponitur in sententia afferente: eam esse particulam avulsam à Divina Essentia, aut particulam esse universalis Animæ; similiter 15. Fictitia est sententia afferens: Animas per traducem propagari, aut omnes primitū creatas fuisse à Deo; sed 16. Præfefert speciem Substantiæ simplicis, quæ à Deo quotidie creetur, & infundatur Corpori organico, illúd-  
que

que instar aliarum formarum actuet,  
& perficiat per realem influxum. Un-  
de etiam 17. Ruit Occasionalistarum  
& Præstabilitæ harmoniæ fundamen-  
tum, quasi vel à Deo ad præsentiam  
& volitionem Animæ, motus omnes  
peragantur; vel quod duplex illud Au-  
thomaton Anima nempe: & Corpus  
absque aliqua communicatione reali in  
mutuas actiones consentiant. 18. Du-  
æ sunt præcipuæ Animæ Rationalis  
potentiaæ, Intellectus scilicet: & Vo-  
luntas; quarum prima, ut causa par-  
tialis, producit naturaliter Verbum  
Mentis, ac judicium præticum, quod  
19. Voluntas velut potentia libera tam  
à coactione, quam necessitate, prose-  
quitur, vel respuit; recedit à Verita-  
tis via, aut accedit ad finem suum,  
Veritatem nempe: & Vitam Substan-  
tialem. *Cui sit.*

Omnis Honor, & Gloria.

Imprimantur Alb. Carolinæ. 3. Junii.  
Annō 1776.

Ladislaus Com. à Kollonitz m P.

## PRIMA PRAXIS BENE MORIENDI.

**G**odalitati B. Virginis se totum devovere.

I. Anno 1594. Viennæ Austriæ Parthenius Marianus præsentem sibi Virginem salutat moriens, & *Salve Regina* recitato, magna voce quam suavissime alloquitur: *Et unde, ajebat, mihi hoc, ut Mater Domini mei veniat ad me?* Et plura his ubi addidit, simul cum MARIA colloqui desit, & simul cum Matre Domini

sui ad Dominum abiit, ut Sodales sequerentur. *Annuæ S.I.*

2. Henricus ab Haiden Canonicus, in Coll. Germ. Romæ in agone narravit se ad inferos a Christi tribunali jam detrahendum defensum esse ab Advocata MARIA ad dæmones sic dicente: *Quo vos istum, aut quid vobis cum illo, qui tot annos mihi in mea Congregatione servivit?* Inde, Sancti Andreas, & Apollinaris adfuere, & Henricus decisa lite felix vixit. Fortassis mortuus fuisset infelix, si Sodalis non vixisset! *Annuæ S.I.*

3. Dilingæ adolescens e Marianis unus, cum ad supremum certamen pro Præside evocaret Patronam Matrem Vir-

Virginem, præsentem illam  
vidit, & seipsum, aliorumque  
Consodalium nomina chara-  
ctere aureo tabulæ inscripta in  
Virginis manu vidit, legitque;  
migraturum Virgo clientem  
prædixit, & breve Purgato-  
rium per pessurum. Felices So-  
dales quorum nomina scripta  
sunt in libro vitæ! At cave ne  
te deleas. Ubi enim vel se-  
mel lethaliter (quod ablit!)  
peccaveris, dæmonis catalogo  
te inscribes. Anno 1590.

4. Anno 1594. Juvenis e  
Parthenone pientissimus, So-  
dalibus, qui morienti frequen-  
tes aderant, ut in extremo  
agone sibi non deessent, obni-  
xe rogatis, sumpto in manus  
Christi in Cruce mortui simu-

lacro, *Credo, credo*, ingemina-  
nabat: & postea quam *Non  
ita est; mentiris* inclamasset ad  
dæmonem, circumferebat ma-  
nu Crucem, eam in præsen-  
tem quasi hostem intentans.  
**Ubi** vero a pugna jam sedata  
respiravit, expiravit cum di-  
ceret voce ultima: *Quam bo-  
num est Beatæ Matri in ejus  
Sodalitio famulari!* Vere bo-  
num! experiere, promitto,  
in agone. Nam ubi illa est,  
& minister ejus erit. *Ann. Dolæ.*

**S.** Aniciensis Baro e Civico  
B. V. Sodalitio, vir militaris,  
& pro Christo moriendi sem-  
per cupidus, ajebat, supra  
suam bilem solem nunquam  
occidisse. Hic cùm Consoda-  
libus suis cinctus ad finem vi-

tæ

tæ totus jam vergeret , ma-  
nantes ex adstantium omnium  
oculis lacrimas verbis suavissi-  
mis abstersit. In Dæmonem  
inde scelestæ suggerentem plu-  
ribus insurgens , illud Divi  
Martini addidit : *Quid adstas ,*  
*cruenta bestia ? Nihil in me fu-*  
*nesti reperies.* Additoque Ps.  
*Miserere , & consuetis ad MA-*  
*RIAM precibus , explicatiore*  
jam fronte serenior , *En ego ,*  
*inquit , te video , pulcherrima*  
*Virgo ! o vere benigna parens*  
*quæ præsto semper es tuis in*  
*calamitate ! In manus tuas*  
*commendo Spiritum meum ! &*  
Spiritum exhalavit Anno 1605.  
Nemo e Virginis manibus  
tuum Spiritum extorquebit,

si illum MARIÆ commendes,  
dum vivis , quotidie.

6. Novodomi auctoratus  
Virginis cliens , sub ultimam  
luctam Cerberum canem ni-  
gerrimum abigi a se scutica  
jussit , quo Virgo Beatissima ,  
quam adventantem videbat ,  
ad se propius accederet , &  
jam præsenti acclamans : o Vir-  
go , ajebat , o Mater ! o Pa-  
trona mea dulcissima ! tu ne de-  
fere castimoniæ voto tibi obstri-  
ctuin , & in hora mortis me  
fuscipe ! JESUM & MARIAM  
addidit , & diem clausit , ac  
omnibus iis bonum vesperum  
reliquit in morte , qui dies  
suos Marianis obsequiis im-  
pendunt in vita. Anno 1609.

7. Bituricensi Sodali incredibiles quibus discerpebatur dolores nihil præter silentium, aut verba meliora silentio expresserunt. *Quam dulce, quam dulce,* inquietabat, *quam salutare,* o *Virgo Beata,* est *Sodalitium tuum!* Quid egi? quid cœmmerui, ut in illud adscriber? Tu mihi honorariam tutelam adhuc exhibuisti; eam ne redde, nisi Filio. Nemo unus erat adstantium qui dulcissimis his aculeis intime consatus non similem beatæ illi morti exitum postularet communibus omnium lacrimis. Quare adolescentis sancte defuncti Parens, a funere splendide curato Filii stationem in Albo implevit, Sodalis factus.

Respice finem , & ex fine æstima , quid sit esse Sodalem . Anno 1611.

8. Attrebate Prætoris hæres unicus , pietate tamen quam aſſe paterno ditior , religiosum Sodalem egit prorsus . In morbo a nemine , præter Matrem , contingi ſe passus , fœminas alias ne oculis quidem ferre poterat . Cumque innocentissimum conſcientiæ ſinum examinando excuteret , unum id ſuccurrit jam expiraturi adolescentis conſcientiæ ( quæ certe nihil tunc diſſimulare potest , aut fingere ) quod minus acriter ( audite Sodales ! ) quod minus , inquam , acriter ſomnum cohibuerit , qui ſibi ſemel iterum-

rumque in Mariano confessu  
inter Sodales clam obrepserat,  
id quod ille ut in plena totius  
Sodalitii corona nomine suo  
proponeretur, & simul venia  
pro dato scandalo impetrare-  
tur ab omnibus, Praesidem So-  
dalitii obnixe obtestatus est.  
In Collegio Soc. Jesu ardentibus  
votis desiderabat emori,  
non domi suæ, ut in Schola  
Jesu, Magistro Jesu daret ani-  
mam in minerval. Illo non  
impetrato, in stabulo vitam  
finire petiit, ubi suam Chri-  
stus, Franciscus, Ignatius in-  
choarant: id cum negaretur,  
tertium extorsit tandem, ut  
humi abjectus expiraret. Ita  
anima corpus in terra dese-  
ruit. Delicata profecto anima

A 6 quæ

quæ unius somnuli sibi conscientia abire noluit. Nos autem etiam stertimus. Quam secure claudent oculos, qui nunc vigilant! Anno 1612.

---

## SECUNDA PRAXIS BENE MORIENDI.

**B**eatiss. V. Officium, Rosarium, Immaculatæ Concept. officium orare.

I. S. Francisca Romana Officium B. V. quod alias etiam recitabat quotidie, quadam vice ad lucem apparentis sibi Archangeli tutelaris sui recitavit, & quoties Archangelus concutiebat coruscantem cæsariem,

sariem , fugabat Orcinianos in-  
colas. Sæpe illam B. V. Ma-  
ter recreavit , sæpe illi Filium  
**DEUM** in amplexus dedit &  
oscula , qui illi cubitum con-  
cedenti , mensæ accumbenti  
assedit comes , & quid ni etiam  
morienti ? Hunc vitæ Comi-  
tem quasi tibi præsentem sem-  
per & ubique habe , & habe-  
bis in morte propitium. *In  
vita.*

2. Jacobo Mloczki decimo  
ante mortem die B. V. duabus  
Virginibus . comitata adfuit ,  
& cœlum brevi morituro pro-  
misit pro præmio , eo quod  
Officium & Rosarium non ex  
consuetudine tantum , sed af-  
fectu plane singulari sibi quo-  
tidie perorasset. Si tu sic quo-

tidie peroraveris officium ,  
apte dices ad persuadendum ,  
& dicere lætus poteris *Dixi* ,  
ita persuadebis. *Annales Rigæ*  
*1611.*

3. An. 1609. Olomutii Adolescentulus e primo Grammaticæ pulvere jam Parthenius cum collapsis extreme suprema invaletudine viribus Officium Marianum in manus sumeret oratus , ajebat se id , utpote cœlo magis quam unquam vicinum , omittere nolle , quod integris viribus semper haetenus recitasset. Sed libellum aperienti , & jam jam lecturo & oraturo Mors oculos clausit. Libellus tamen adeo adhuc pertinax inhæfit teneris digitis , ut se non sine-  
ret

ret extorqueri ; quare cum  
Domino sepultus est. O si tam  
officiosi erga MARIAM esse-  
mus quotidie : Vere nihil no-  
biscum ad sepulchrum auferi-  
mus, quam nostra erga DEUM,  
erga MARIAM, erga Sanctos  
Officia. Tu Officio tuo ne  
desis , vide. *Annuæ.*

4. Jacobus quidam usuris  
plenus & vitiis B. tamen Vir-  
ginis Rosarium recitabat quo-  
tidie ; & jam ad extremum vi-  
tæ delatus, ubi omnia quæ be-  
ne ac male egerat lanci judicia-  
riæ appensa vidit , & majus  
longe malorum pondus esse  
advertisit , intremuit extra o-  
mnem prope spem positus ,  
ubi tamen Deiparam aspexit  
adjecto ad bonorum operu n  
lan-

lancem Rosario pondus lanci addentem, respiravit! & sibi tandem restitutus plenius, facta exomologesi, & rerum non suarum restitutione; felicior, quam ante vixerat, expiravit! Tu lanci tuæ Rosaria, officia injice, ut in examine non inveniaris minus habens.  
*Alanus. D'Auroultius.*

5. S. Dominici ætate Sorores tres Virgines una vivebant, pietati, & recitando quotidie Rosario intentæ. Sæpe illas B. V. Mater invisebat: sed tunc adfuit longe gratissima, cum inter Sanctas Catharinam & Agnetem media insignem plurium Virginum comitatum post se traheret, ac virgineam hanc trium sororum

rum triadem coronans dice-  
ret: *Nunc vos securas de Re-  
gno Filii mei reddo, in quod  
die crafino inducemini.* Fa-  
tum. Adest die sequenti Vir-  
go suis iterum stipata Virginibus,  
& miris splendoribus ac  
odoribus circumfusa , acci-  
nentibus : *Veni Sponsa Chri-  
sti &c.* cæli Ephebis , Neo-  
sponsas Virgines veste alba in-  
duit , atque ita cœli candida-  
tas , ubi mortem placidissi-  
mam obiere , secum abduxit.  
Et quis erga MARIAM libe-  
ralissimam parcus esse velit , si  
Rosario uno & altero tanta  
quotidie felicitas emi potest?  
*D'Auroultius de Rosario.*

6. Juvenis vagus , bibulus ,  
prodigus,dissolutus ad omnem  
vitæ

vitæ pejoris licentiam , sed  
(quod in tali Ganeone mire-  
re) Virgo , avunculi monitu,  
annum unum in recitando  
quotidie D. Matris Rosario  
constans exegit : & jam ex-  
eunte in Decembrem anno ,  
se alium ab eo nonnihil repe-  
rit , qui Kal. Januarii fuerat.  
Ergo in annum proximum  
Rosarium quotidie duplicat ,  
sensim & cum sensu seipso du-  
plo factus melior. Anno tertio  
tertium addit Rosarium , to-  
tus factus jam frugi. Jamque  
nuptiali mensæ assidebat Spon-  
sus factus , cum pensi quoti-  
diani a se eo die Magnæ Matri  
necdum persoluti memor , a  
mensa in conclave se proripit ,  
& jam ultimam fortasse Rosa-  
rii

rū decadem perorabat , cum  
tres in manu apparentis sibi  
DEI Matris vestes aureis lit-  
teris , velut gemmis , distin-  
ctas videt , & audit Virginem  
felicem mortem , atque adeo  
etiam cum morte cœlum sibi  
post triduum promittentem.  
Neque secus accidit , tertio  
enim post die , Virgo Sponsus  
ad nuptias Agni abiit cum  
obiit . Vis sequi ? Corona te  
Rosariis ante quam marcescant.  
ita comparebis in veste nu-  
ptiali coronatus . *Spec. Exempl.*  
*dist. 5. n. 59.*

7. Alphonsus Rodriguez S.  
J. 40. annis quotidie Immacul.  
Conceptionis B. V. officium  
recitabat , idque gratum esse  
B. V. ab ipsa Virgine sibi in  
Re-

Refectorio apparente intelle-  
xit, cuius etiam jussu Catalo-  
gum precum suarum quoti-  
dianarum conscripsit, & est  
iste: 1. Offic. Immacul. Con-  
cept. 2. Corona B. V. 3. Lit.  
Lauretanæ pro felici morte.  
4. 12. Salve Regina, & 12.  
Ave Maria, & hæc ad singu-  
las diei & noctis horas refere-  
bat in ejusdem intemeratæ  
Conceptionis honorem, ut  
eum sanctissima V. ab omni  
culpa servaret immunem. Cum  
B. V. sæpe suavissime collocu-  
tus, uter alterum, illane Al-  
phonsum, an Alphonsus il-  
lam tenere amaret magis, cum  
ea concertabat. A Christo,  
& B. V. hanc didicit precatiun-  
culam: JESUS, MARIA, mei  
dul-

dulcissimi amores ! Patiar ego,  
moriar ego vestri amore : ve-  
ster sim totus , & nullatenus  
meus , ac si nihil prorsus essem.  
Triduo ante mortem exstati-  
cus jacuit nil locutus , nisi  
aliquando intermortuis voci-  
bus *Ah ! JESU dulcissime ! o  
MARIA , Mater mea !* Ita ja-  
cuit clausis oculis, vultu An-  
gelico & rubenti. Claspsit ve-  
ro ultimum oculos Ann. 1617.  
illos oculos quibus jam ante  
Assumptæ Virginis triumphum  
spectaverat. Vis admitti ad  
idem spectaculum ? Oculos ad  
Immaculat. Conceptionis offi-  
cium quotidie persolvendum  
aperi , illicitis claude. *In vi-  
ta.* Et certe deliosum illud  
officiolum & piissimis affecti-  
bus

bus prægnans est , & felicem  
mortem vult quasi extorque-  
re a DEO per Virginem.

Per te Mater gratiæ  
Dulcis spem reorum;  
Fulgens stella maris ,  
Portus naufragorum.  
Patens cœli janua ,  
Salus infirmorum.  
Videamus Regem  
In Aula Sanctorum.  
Suplices offerimus  
Tibi , Virgo pia,  
Has horas Canonicas ;  
Fac , nos ut in via  
Ducas curfu prospero:  
Et in agonia  
Tu nobis affiste ,  
O dulcis MARIA!

---

## TERTIA PRAXIS FELICITER MORIENDI.

A Ve Maria , Salve Regina,  
aliasque preces constanter recitare.

I. S. Aibertus centies procumbens quotidie divini ad MARIAM Legati Ave iterabat , huic famenti B. V. Virginum phalange cincta panis bucellam sacratissimis manibus in os dedit , adeoque saturum bolo uno fecit , ut 20. post annis nihil potus , duobus vero & 20. annis nihil cibi ad miserit , semper licet sub cilio gemeret a summo capitis ad imum pedis. Et post tam

lon-

longam demum quadragesimam ipso Paschatis die corpus terræ, cœlo animam, jejunium & cilicum Sodalibus legavit. *Surius.*

2. S. Mechtildi Virgini B. V. Salutationem Angelicam explicuit. Docuit item, ut ter *Ave MARIA* cum tribus aliis precatiunculis pro felici morte quotidie diceret, id enim si faceret, recepit se illius morti ad futuram. A Christo ipso didicit modum B. V. salutandi, quæ etiam Mechtildem suam supremum decubentem solata est. Ita bona Virgo sanctissimo epulo ab Angelis recreata, animam illi dedit, cuius corpus acceperat. Qui saepe *Ave MARIAE* dixit quo-

quotidie in vita, non erit illi  
amarum *vale*, quod vitæ di-  
cere debebit in morte. *In  
vita ejus.*

3. S. Casimirus B. V. hono-  
ri suavissimum illum & ple-  
num tenerimis erga MA-  
RIAM affectibus, & jam quo-  
tidianum prope plerisque me-  
lioris notæ Sodalibus hymnum  
composuit: *Omni die dic MA-  
RIÆ mea laudes anima &c.*  
& dixit etiam quotidie, quo-  
cum etiam tumulari voluit  
Anno 1473. & cum eodem  
repertus est Ann. 1604. inte-  
ger integerrimus juvenis, eo  
enim morbo correptus, quo  
absolvi non possunt Virgines,  
Virgo mori potius voluit  
quam non Virgo vivere. Tu-

B ut

ut tam felix reddas animam  
DEO , omni die dicat MA-  
RIÆ tua laudes anima. In  
vita.

4. S. puer Salaunus non  
minus tenerrimo erga DEI  
Matrem affectu dives , quam  
opibus & ingenio pauper, adeo  
rerum omnium in Scholis fuit  
incapax , ut non nisi duo hæc  
verbula *Ave MARIA* caperet:  
quibus ipsis panem efflagita-  
bat vicatim domos circum-  
eundo. Indurata dein panis  
ita sancte duobus verbis cre-  
brius repetitis emendicati fru-  
stra in vicino Urbi fonte ma-  
cerabat , ibi , seu autumnaret ,  
seu hiemaret cœlum , humi se  
abjiciebat , licet terra glacie  
obriguisset. Ubi vero & ipse  
in

in glaciem se abire sentiebat  
semirigidus, in arborem ascen-  
dens prehendebat ramos , &  
librato saepius huc atque illuc  
corpo re, inclamatoque sexies  
Sacratissimo MARIAE nomine,  
in venas illi redibat calor , tum  
in aquas bruma fumantes se  
mergebat. Ubi vero felici  
morte ad perennis vitæ fon-  
tem abiit felix puer ; e sancto  
eius tumulo lily exurrexit,  
quod omnes, quas in Scholis  
unquam didicerat lectiones, au-  
ro inscriptas continebat: *Ave  
MARIA.* Ecce etiam stupidi-  
simis quibusque via per MA-  
RIAM ad bonam mortem &  
ad cœlum patet: nos vero in-  
geniosuli ad ista obstupesci-  
mus. *Raderus in Viridario.*

5. B. Aloysius Gonzaga e  
Marchione S. J. B. Matri ex  
ipso Matris utero devotus,  
quæ Aloysium voto ad Lau-  
retanam MARIAM facto feli-  
citer tandem enixa est, con-  
tra quam sperabatur. Flo-  
rentiæ decennis adhuc votum  
DEO Virginitatis perpetuæ  
vovit coram Florentina An-  
nunciatæ Virginis imagine; cui  
etiam Sabbatinum jejunium  
sacrum fecit. Taceo dulces  
illas lacrimas, & illos animi  
tterioris ardores, quibus ad  
auditum MARIÆ nomen suauissime  
colliquebat. Per gra-  
dus dum ascenderet, descendere-  
ret ve Ave MARIA dicebat parvus  
hic Angelus. A Sumpta Sanctissima  
Eucharistia ipso abeuntis  
in

in cœlos Virginis die, postea  
quam hospitem suum DEUM  
rogasset, ut per Sanctissimæ  
Virginis Matris preces & me-  
rita viam sibi salutis quam se  
ingredi vellet, ostenderet, vo-  
cem audiit: *Societatem Iesu*  
*ingredere*: quam ingressus,  
Angelum humi egit, & B. V.  
cum omnium virtutum sua-  
rum, tum puritatis & humili-  
tatis vel maxime, speculum  
esse & protectricem voluit. Vi-  
tam vero, quam se MARLÆ  
debere agnoscebat, morte in-  
nocentissima, cum diceret  
*Lætantes imus, lætantes imus,*  
&c. inter geminos suos amo-  
res JESUM & MARIAM con-  
summavit. Quam vero feli-  
citer, Anno 1600. 4. April.

Moniali cuidam revelatum est,  
quæ in excessu B. Aloysium  
vidit in gloria , & dixit : O  
quantam gloriam habet Aloy-  
sius filius Ignatii ! Nunquam  
credidissem, nisi id indicasset mi-  
bi JESUS meus , &c. Vide  
vitam. Vis eniti ad gloriam ?  
Nunc Aloysius in hoc amore  
esse vel perge , vel incipe.

6. Puer annos non plus de-  
cem natus audierat rem præ-  
clari meriti esse , si quis Vir-  
ginem Matrem ante inchoa-  
tum quodlibet opus salutet.  
Nunquam ergo ille quicquam  
aggredi , non prius mensæ ,  
non lecto , non lufui , non  
studiis aut rei ulli agendæ se-  
dare , quam his ipsis verbis  
**MARIAM** alloqueretur: *Salve  
Mater*

*Mater misericordiæ.* Et certe cum puer supremum vale teneræ suæ vitæ diceret moriens , adfuit salutata toties quotidie Virgo. *Ego sum , aje-  
bat illa , ego sum illa miseri-  
cordiæ Mater , quam tu toties  
salutasti.* Ita officiosum illum Ephebum & salutatorem suum, aulæ suæ Regina cœli asseruit. Si tria verba tantum possunt, tu adhuc eris inurbanus erga Virginem? *Ladspergius.*

7. Non nemo e Religiosis S. Augustini Canonicis cum in supremo suo lectulo formidandum, cui propediem sistendum erat , Judicem timeret, conspicuam sibi Matrem Agonizantium MARIAM habuit , & dicentem : *Confide, fili ; tu*

B 4                    mibi

nibi toties , & tanto affectu  
Salve Regina decantasti : fa-  
ciam, quod illic petebas quoti-  
dianis & assiduis precibus , &  
ubi te ex hac lacrimarum valle  
eduxero , advocata tua ero ;  
& JESUM benedictum fru-  
ctum ventris mei tibi ( nullas  
piaculares flamas passo ) post  
hoc exilium ostendam. Jo.Herd.  
de B. V. c. 89.

8. Martinus quidam , aca-  
tholicus licet , cum tamen in  
Concione Catholica audisset  
certum felicis mortis pignus  
esse, atque adeo eum male mo-  
ri non posse, qui B. V. devotus  
aliquot illius honori salutatio-  
nes Angelicas fervens diceret ;  
quotidie constanter septies  
mane, itidemque toties Vespe-  
ri ,

ri, atque interdiu sæpius Angelicam salutationem dicebat Virgini Matri, ut felix sibi obitus obtingeret. Impetravit, jam enim morti quam vitæ vicinior, salutatam quotidie Virginem aspexit præsentem sibi, quæ illum, ut Catholico ritu peccata Confessione elueret, & sanctissimum Viaticum acciperet, monuit: id ubi fecisset, futurum ajebat, ut pro quotidiana salute dicta æternam salutem consequeretur. Factum advertitis, Sodales, quam humaniter, imo quam divine salutantes se resalutet MARIA?  
e Psalterio Mariano.

9. Sandomiriæ 39. vel 49.  
e S. Dominici familia *Salve Regina* dum canunt occisi.